20  diário oficial Nº 36.098 Quarta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2025

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de
Trabalho: 26.122.1297.8338; Natureza da Despesa: 339037; Fonte do Re-
curso: 01500000001; Origem do Recurso: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 10 / 01 /2025.
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTU-
ÁRIA – INFRAERO.
CNPJ: 00.352.294/0001-01.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.

Protocolo: 1158320

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 004/2025-GP, 14 DE JANEIRO DE 2025.
O PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará –
CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do Art. 19
do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental de
Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.773 de 08 de abril
de 2024.
R E S O L V E:
I- EXONERAR a Sra. LANNA JENNEF RODRIGUES DE SOUZA, Matrícula n°
5939663/2, como SUPERVISOR I lotada no GABINETE da Companhia de
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH;
II- NOMEAR o Sr. VINÍCIUS BORRALHO SERAFIM, como SUPERVISOR I,
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH.
III- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1158422

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 009 DE 10 DE JANEIRO DE 2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, processo nº 2025/2035076
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JORGE LUIZ COELHO MAGALHÃES,
matrícula 22764/1, ocupante do cargo de Engenheiro agrônomo, no perí-
odo de (15/01/25 a 13/02/25) - (30 dias) 2º período, correspondentes ao
triênio 2000/2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1158167

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 014 DE 14 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Decreto Governamental de 21 de novembro de 2024, publicado no Diário
Oficial do Estado n° 36.040 de 22 de novembro de 2024;
CONSIDERANDO a implementação da Lei nº 14.133 de 01/04/2021 que
estabelece novas diretrizes sobre as Licitações e Contratos Públicos;
CONSIDERANDO a Portaria nº 034/SEDAP de 08 de fevereiro de 2024,
publicada no DOE de 09/02/2024;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores ROBERTA TORGA matrícula nº 5951907/1,
CARLOS ROBERTO GOMES matrícula nº 54189435/8, e RENATA MARIA NU-
NES DE RAÚJO matrícula nº 5976772/1 para sob a presidência do primeiro
comporem Equipe de Planejamento das Contratações desta SEDAP, na re-
alização da primeira fase dos certames Licitatórios.
Art. 2º - São atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação (EPC)
dentre outras estabelecidas em regulamento, a Elaboração do Estudo Téc-
nico Preliminar (ETP), a Análise de Risco da Contratação e o Orçamento
Estimado, assim como auxiliar a área demandante na elaboração do Termo
de Referência (TR).
Art. 3º - Revogue-se a Portaria 102 de 26 de fevereiro de 2024, publicada
no DOE nº 35.767 de 03/04/2024 e a Portaria 040 de 19 de fevereiro de
2024, publicada no DOE nº 35.716 de 20/02/2024.
Art. 4º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
Portaria nº 015 DE 14 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Decreto Governamental de 21 de novembro de 2024, publicado no Diário

Oficial do Estado n° 36.040 de 22 de novembro de 2024;
CONSIDERANDO a necessidade de dar agilidade aos processos e melhorar
a Gestão na Diretoria Administrativa e Financeira – DAFI;
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 039 de 19 de fevereiro de 2024, publicada
no DOE nº 35.716 de 20/02/2024, que designou o servidor Harlan Lobato
Puga como Pregoeiro.
Art. 2º - LOTAR, o servidor HARLAN LOBATO PUGA matrícula nº 5942721/2,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para prestar serviços no
Setor de Compras – SECOM desta SEDAP.
WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1158343

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 012 DE 13 DE JANEIRO DE 2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2024/2573408
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias
de 10/01/25 a 06/02/25 (28) dias, do servidor JULIO CEZAR PINHEIRO
MOREIRA, matrícula nº 13293/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
de Agropecuaria, concedida por meio da Portaria nº 418 de 13/11/2024,
publicada no DOE 36.032 de 14/11/2024, para uso posterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1158092

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 37, DE 14 DE JANEIRO 2025.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir
às suas Terras Devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público
do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento Agrário
e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os dados e mapas
cadastrais do Instituto, constataram o domínio do Estado do Pará sobre
Terras Devolutas localizadas no Município de Tomé-Açu, abrangendo uma
área liquida de 5.224,0261 ha;
CONSIDERANDO que a área liquida de 5.224,0261 ha é o resultado da área
total de 5.267,5968 ha, da qual foram deduzidos 43,5707 ha correspon-
dentes a: 24,1538 ha da Gleba Sítio Saracura, Matriculada sob o n° 5.996
às Folhas n° 96 do Livro n° 2-Y – Registro Geral e 19,4169 ha referente a
um Lote Agrícola n° 05, Matriculado sob o n° 3.699 às Folhas n° 099 do
Livro n° 2-L – Registro Geral;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo Administrativo
autuado no ITERPA sob o nº 2024/2484570.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, a área de Terras Devolutas, incorporando-a ao Patrimônio
do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 5.224,0261 ha (cinco mil
duzentos e vinte e quaro hectares, dois ares e sessenta e um centiares),
inserida no Município de Tomé-Açú denominada GLEBA BACURITEUA, com
limites, confrontações e demais especificações técnicas constantes no Me-
morial Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Partindo
do marco M-001, de coordenada N = 9.733.633,94m e E = 809.195,56m;
deste, segue confrontando com o Limite do Imóvel Lote 373, com a seguin-
te distância 493,32 m e azimute plano 155°42’31” até o marco M-002, de
coordenada N = 9.733.184,30m e E = 809.398,50m; 562,72 m e azimute
plano 155°13’50” até o marco M-003, de coordenada N = 9.732.673,35m
e E = 809.634,26m; 47,97 m e azimute plano 52°23’05” até o marco
M-004, de coordenada N = 9.732.702,63m e E = 809.672,26m; 207,67 m
e azimute plano 83°43’08” até o marco M-005, de coordenada N =
9.732.725,35m e E = 809.878,68m; deste, segue confrontando pelo Limi-
te da Gleba Igarapé do Arraia, com a seguinte distância 0,62 m e azimute
plano 154°15’33” até o marco M-006, de coordenada N = 9.732.724,79m
e E = 809.878,95m; 5,71 m e azimute plano 83°46’14” até o marco M-007,
de coordenada N = 9.732.725,41m e E = 809.884,63m; 385,44 m e
azimute plano 157°03’42” até o marco M-008, de coordenada N =
9.732.370,45m e E = 810.034,85m; 206,48 m e azimute plano 230°08’09”